Sed. *min.* 24.5-6: ideo “paene” dixit, quia substantiam tantum significat, non tamen qualitatem substantiae, quomodo nomen.

Rem. *min.* 30.4-7: quaeritur cur dicit “tantudem paene” et non absolute ‘tantum’? Quia nomen plenam substantiam significat cum qualitate, pronomen uero personam sine qualitate.

Il secondo lemma analizzato è *interdum*. A fornire una spiegazione della presenza del termine in Donato è Remigio *min.* 30.8-12³¹⁴:

“Interdum” dicit, non ‘semper’, quia sunt quaedam pronomina secundum Donatum, quae non demonstrant personam, sed potius inquirunt. Propter infinita pronomina hoc dixit: ‘quis’, ‘quae’, ‘quod’, ‘qualis’ et rel.

La formulazione di *Riu.* ricalca il testo di Donato *min.* 588.6-7 (= *mai.* 629.6-7), che a proposito della *qualitas*, primo *accidens* del pronomo, e dei pronomi indefiniti (che insieme a quelli ‘finiti’³¹⁵ rappresentano le due categorie di questa parte del discorso³¹⁶) scrive:

Quae sunt infinita? Quae non recipiunt personas, ut ‘quis’, ‘quae’, ‘quod’.

quam omnes partes, licet participium iunctum cum uerbo fungatur officio nominis. Stessa considerazione in *Mur.* 115.20-7 e *Laur.* 70.32-7.

311. La formula si legge anche nel *De praepositione* (ll. 1276-7) e nel *De interiectione* (l. 1330) e con la spiegazione nel *De uerbo* (ll. 683-4) e nel *De aduero* (ll. 1013-4).

312. Sulla *qualitas nominis* v. il commento a *Riu.* 142-3.

313. Cfr. Prisc. *GL* II 585.28-586.2 *pronomine quidem substantia per se, nomine uero etiam qualitas manifestatur* (...). *Solam enim substantiam, non etiam qualitatem significant pronomina, quantum est in ipsius prolatione uocis;* *GL* III 146.15-23 *pronomina uero ea, quae ad nihil aliud aspiciunt per demonstrationem nisi ad propriam aliquam substantiam et ad ei accidentes qualitates, quae possunt oculis conspici, ut ‘album’ uel ‘nigrum’, ‘longum’ uel ‘breue’, – uoce autem ipsa pronominis non manifestantur nisi substantiae, – ture plurimas recusauerunt uocum figuraciones, quippe cum singulae earum per singulos casus pro omnibus accipiuntur nominibus; in omnibus enim rebus substantias quidem singulae sunt, qualitates uero multae, quae nomine uolunt intellegi.*

314. V. anche Rem. *mai.* 246.22-4 “*interdum*”, non ‘semper’, propter infinita pronomina, *quae non recipiunt personas, sed inquirunt, ut ‘quis uir fecit?’*, ‘*quae mulier?*’, ‘*quod animal?*’. Cfr. la definizione di Sed. *min.* 25.43-7 *quae sunt infinita? Quae non recipiunt personas (scilicet finitas; non enim possumus abnegare has uoces infinitas significare personas), ut ‘quis’, ‘quae’, ‘quod’.* Qui enim dicit: ‘*Quis fecit?*’, *finitam personam quaerit, sed quia interrogat, non adhuc ipsam definit.*